
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 260

Numero Settoriale 68

del 24-05-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI
DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI
SENSI DELL'ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO
58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 1770. CIG: 782331756B – CIG DERIVATO:
Z4131D0852

 

Vista la proposta di determinazione num. 51/2021 del 24-05-2021, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 51 / 2021 del 24-05-2021 avente ad Oggetto: ADESIONE ALLA
CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI SENSI DELL'ART. 26, LEGGE 23
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.
388 – ID 1770. CIG: 782331756B – CIG DERIVATO: Z4131D0852

Premesso che:
l’art. 26 L. 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – già
Ministero del Tesoro e del Bilancio e della Programmazione Economica – (nel seguito per
brevità anche “Ministero”), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia
di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare
Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs.
165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad utilizzare
la Convenzione; 
con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato
alla Consip Spa, tra l’altro l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo
e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui
all’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di
controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni
organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del
sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo
della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e
segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;
le Convenzioni di cui al citato art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, sono stipulate da Consip
Spa, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388;
il sistema introdotto dall’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e dell’art. 58, legge 23
dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione
di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
i singoli contratti di fornitura, attuativi della presente Convenzione, vengono conclusi a tutti gli
effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di
Fornitura da parte delle predette Amministrazioni, e per esse dalle Unità Ordinanti, secondo le
modalità ed i termini indicati nella Convenzione stessa;
che la Consip Spa, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei
principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere
all’individuazione dei fornitori per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche
Amministrazioni, attraverso una procedura svolta in ambito comunitario, in un unico lotto;

Visto che il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 23.01.2008 individua le
tipologie di beni e servizi per le quali tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono tenute
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge
23.12.1999 n. 488 tra le quali risultano i servizi di telefonia mobile, ed in ogni caso fino all’emanazione
del successivo decreto;

Considerato che con propria determinazione n. 13 del 25.01.2019 si era provveduto ad affidare il
servizio di telefonia mobile alla Società Telecom Italia SpA di Milano attraverso l’adesione alla
Convenzione stipulata dalla società Consip denominata “Telefonia Mobile 7”, ai sensi dell’art. 26,
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, prevedendo:

l’attivazione traffico voce e dati per 5 utenze: n. 2 utenze ufficio tecnico e n. 1 utenza servizioa.



messi, 1 utenza Servizi Asilo Nido (4 Gbyte) e un’utenza Polizia Locale (20 Gbyte)
noleggio n. 4 apparati base (il cui costo di noleggio è di € 0,50 al mese) n. 1 apparato intermedio
per la Polizia Locale (il cui costo di noleggio è di € 1,00 al mese) comprensivo di manutenzione
del cellulare;

b.

n. 2 schede SIM di sola trasmissione dati per il servizio di Polizia Locale una da 4
Gbyte/mese/utenza e una da 20 Gbyte/mese/utenza;

c.

il noleggio di un 1 tablet 10” Windows con la relativa scheda SIM dati da 4 Gbyte al costo di €
1,20 mensili;

d.

Richiamate le seguenti determinazioni:

n. 61 del 15.06.2020 con la quale è stata integrata la Convenzione con i seguenti apparati:1.

ulteriori 3 apparati base con le relative SIM da assegnare rispettivamente uno al Settore
Economico Finanziario, uno al Settore Servizi del Territorio e uno al Settore Servizi alla
Persona;
quattro apparati base e relative SIM come da richiesta dell’Ufficio Polizia Locale per
l’attivazione della riscossione delle violazioni al codice della strada tramite sistema PAGOPA
obbligatorio per legge

n. 13 dell’01.02.2021 con la quale è stato nuovamente integrato l’ordinativo principale di
fornitura con:

2.

n. 1 apparato base e la relativa SIM

Richiamata inoltre la seguente determinazione:

n. 36 del 16.03.2021 con la quale si è preso atto della proroga tecnica della convenzione, i cui
contratti erano in scadenza al 16.03.2021, in attesa della attivazione della Convenzione Telefonia
Mobile 8, aggiudicata a Telecom Italia ma non attiva, in seguito alla richiesta trasmessa a
Telecom ed accettata 

Visto che in data 17.05.2021 è stata attivata la nuova Convenzione Telefonia Mobile 8, stipulata da
Consip Spa con Società Telecom Italia con sede legale in Milano ai sensi dell’art. 26, legge 23
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388;

Richiamate le principali clausole della fornitura prevista dalla convenzione:
servizi di telefonia mobile: fonia mobile e funzioni associate, messaggistica SMS/MMS, video
chiamata, RPV e profili di abilitazione, trasmissione dati, dual Billing come meglio descritti nella
Sezione 3 del Capitolato Tecnico;

1.

ulteriori servizi per utenti mobili, come meglio descritti nella sezione 4 del Capitolato Tecnico e
alle condizioni ivi stabilite, comprendenti: accesso alla LAN comunale, SMS massivi, EMM -
Enterprise Mobility Management; fleet management, applicazioni per lo Smart Working,
applicazioni per il Mobile Payment;

2.

fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili;3.
servizi di Customer Care e Contact Center;4.
servizi di Customer Care, supporto, manutenzione e sicurezza, ivi inclusi i servizi con Customer
Care e Contact Center, applicazione web per il supporto gestionale e amministrativo, assistenza e
manutenzione, servizi di sicurezza, referenti del Fornitore per le Amministrazioni, Supporto “on
site” per la gestione di SIM, terminali e servizi, sviluppo di applicazioni integrate con la

5.



piattaforma di push e-mail come da sezione 6 del Capitolato Tecnico;
servizi di rendicontazione e fatturazione come meglio descritti nella sezione 7 del Capitolato
Tecnico;

6.

Vista la convenzione stipulata da Consip Spa con Telecom Italia Spa di Milano per la fornitura in
oggetto nella quale sono descritti le modalità di adesione, le condizioni dei servizi, le obbligazioni del
fornitore e tutte le disposizioni regolanti il rapporto tra fornitore e acquirente, nonché i costi dei servizi;

Dato atto che attualmente sono attive n. 13 utenze di telefonia mobile così distribuite:
• Settore Servizi Istituzionali: n. 3 utenze;
• Settore Economico Finanziario: n. 1 utenza
• Settore Servizi del Territorio: n. 3 utenze
• Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia: n. 1 utenza
• Settore Polizia Locale: n. 5 utenze

Ritenuto pertanto di mantenere i seguenti servizi minimi previsti dalla Convenzione ed in particolare:
attivazione traffico voce e dati per 13 utenze: n. 11 utenze 4 a Gbyte e due utenze Polizia Locale
e Ced a 20 Gbyte
noleggio n. 8 apparati base (il cui costo di noleggio è di € 2,00 al mese) n. 5 apparato intermedi
per la Polizia Locale (il cui costo di noleggio è di € 2,80 al mese) comprensivo di manutenzione
del cellulare;
n. 3 schede SIM di sola trasmissione dati: due per il servizio di Polizia Locale una da 4
Gbyte/mese/utenza e una da 20 Gbyte/mese/utenza e una per l’ufficio CED;
n. 1 tablet 10” Windows (il cui costo mensile è di € 6,00) per ufficio CED 

Visto che la nuova Convenzione prevede come la precedente la possibilità di aderire secondo la
tipologia a pacchetto ricaricabile che consente l’acquisto di un pacchetto di varie tipologie secondo i
costi a fianco precisati per le quali non è dovuto il pagamento della Tassa di Concessione Governativa
ed in particolare:
• S1 150 minuti, 50 SMS, 1 Gbyte € 1,20
• S4 150 minuti, 50 SMS, 4 Gbyte € 1,50
• M4 400 minuti, 150 SMS, 4 Gbyte € 1,70
• M20 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbyte € 3,00
• L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte € 2,80
• L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte € 4,20

Visto che dall’analisi delle precedenti fatture relative al servizio telefonia mobile la voce principale era
rappresentata dalla Tassa di Concessione Governativa e solo in minima parte dai consumi si propone la
scelta del profilo S4 per tutte le utenze e M20 per la Polizia Locale;

Atteso che per tutto quanto sopra esposto, si ritiene opportuno aderire alla Convenzione Consip per la
prestazione di servizi di telefonia mobile sottoscritta da Consip Spa con la società Telecom Italia spa di
Milano per un costo stimato annuo di € 1.210,00 comprendente il servizio di noleggio apparati e SIM
dati e il canone flat per la trasmissione dati e voce;

Visto il DURC con validità al 30.05.2021 che attesta la regolarità contributiva della ditta;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente



regolamento di contabilità;

P R O P O N E

e premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di aderire alla “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile 8, ai sensi dell’art.
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”,
denominata “Telefonia Mobile 8”, e stipulata dalla CONSIP Spa per conto del Ministero del
Tesoro, con la società Telecom Italia di Milano;

2.

di affidare conseguentemente alla Telecom Italia Spa con sede legale in Milano – Via G. Negri n.
1, P.I. 00488410010 la fornitura del servizio di telefonia mobile per le 13 utenze attive presso
l’Ente, per un tablet nonché per le 3 schede SIM per la trasmissione dati, rispettando patti, prezzi
e alle condizioni e modalità stabilite dalla Convenzione di cui sopra, con decorrenza dalla data di
effettiva attivazione dovuta ai tempi tecnici di passaggio da TM7 (attualmente in regime di
proroga) a TM8 e scadenza al 16.11.2022 dei relativi contratti, come previsto dall’art. 5 della
Convenzione, con possibilità di proroga fino ad ulteriori 12 mesi come da Convenzione;

3.

di assumere impegno di spesa per l’importo di € 1.210,00 IVA inclusa, mediante imputazione ai
fondi dei seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2021/2023 per la durata di 18 mesi della
convenzione così ripartiti:

4.

▪ cap 656 per € 300,00 anno 2021
▪ cap. 656 per € 440,00 anno 2022;
▪ cap. 941 per € 165,00 anno 2021
▪ cap. 941 per € 305,00 anno 2022

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;5.

di dare atto che la spesa di cui sopra impegnata per l'anno 2021, ai fini del rispetto del principio
della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2021
e quella impegnata per l’anno 2022 è esigibile entro il 31.12.2022;

6.

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

7.

a. la ditta TELECOM ITALIA Spa di Milano assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche

b. la ditta TELECOM ITALIA Spa. di Milano si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria,

c. la ditta TELECOM ITALIA Spa di Milano si obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successivemodifiche,
le seguenti clausole:

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
L'impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell'impresa (…) si impegna a dare
immediata comunicazione all'Ente (…) della notizia dell'inadempimento della propria



controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria
L'impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell'impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all'Ente

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

8.

di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione assumera’ valore contrattuale
mediante invio dell’ordinativo on-line.

9.

24 maggio 2021

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


